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Abstrakt:

PƌáĐe se zaďýǀá ŵetodaŵi hodŶoĐeŶí kiŶeŵatiĐkýĐh ǀeličiŶ pohǇďu koŶčetiŶ, kteƌé se zaǀádějí do
lékařské pƌaǆe pƌo hodŶoĐeŶí pohǇďoǀé aktiǀitǇ koŶčetiŶ ďěheŵ kliŶiĐkého ǀǇšetřeŶí a dlouhodoďé
ƌehaďilitaĐe. Cíleŵ pƌáĐe je ǀolďa paƌaŵetƌů pƌo klasifikaĐi pohǇďů a aŶalýzu pohǇďoǀé aktiǀitǇ koŶčetiŶ
ǀǇužitíŵ předpokládaŶé ĐhǇtƌé oƌtézǇ.

Je pƌoǀedeŶ eǆpeƌiŵeŶt zkouŵajíĐí ƌozsahǇ úhlů klouďů, siŵulaĐi postižeŶé koŶčetiŶǇ a deŶŶí
čiŶŶosti. Pƌo eǆpeƌiŵeŶt je použita soustaǀa akĐeleƌoŵetƌů z Development Kitu XSENS. Je

ŶaiŵpleŵeŶtoǀáŶo teǆtoǀé ƌozhƌaŶí pƌo předzpƌaĐoǀáŶí, tƌéŶoǀáŶí a klasifikaĐi dat. Veškeƌá pƌáĐe je
implementována v pƌostředí MATLAB.

ZkouŵáŶǇ jsou koŶčetiŶǇ z pohledu doŵiŶaŶtŶí a ŶedoŵiŶaŶtŶí stƌaŶǇ těla. Dále jsou aŶalǇzoǀáŶǇ
koŶčetiŶǇ z pohledu zdƌaǀé a postižeŶé koŶčetiŶǇ, a to s Đíleŵ staŶoǀit paƌaŵetƌǇ očekáǀaŶé seŶzoƌiĐkýŵ
systémem chytré ortézy. Pro statistické porovnání ƌozdílu pohǇďu ŵezi těŵito koŶčetiŶaŵi je použit
WilĐoǆoŶůǀ test. Jsou hledáŶǇ statistiĐkǇ ǀýzŶaŵŶé ƌozdílǇ ŵezi těŵito koŶčetiŶaŵi. Dále jsou ŶaǀƌžeŶǇ
metody klasifikace pohybové aktivity pro studium dlouhodobého pohybu v doŵáĐíŵ pƌostředí.
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biomechanika, Classifioner Learner, MATLAB

Abstract:

The thesis deals with methods of evaluating kinetic values of limb movement, which are introduced

into medical practice for evaluation of limb movement during clinical examination and long-term

rehabilitation. The goal of the thesis is to find parameters for classification of movements and analysis of

limb movement activity by a inteligent prosthetis.

Experimental examination of the range of angular joints, simulation of the affected limbs and daily

activities is carried out. The accelerometer system from the XSENS Development Kit is used for the

experiment. A text interface for pre-processing, training, and data classification is implemented. All work is

implemented in MATLAB environment.

The limbs are examined as the dominant and non-dominant part of the body. The limbs are also

analyzed as the aspect of the healthy and affected limb i n order to determine the parameters expected by

the sensory system of the smart orthosis. The Wilcoxon test is used for statistical comparison of the

movement differences between these limbs. Statistically significant differences between these limbs during

movement at home are sought.
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POUŽITÉ POJMY:

antropometrická data - ƌozŵěƌǇ těla

vzorek - bod zdiskretizovaného signálu v časoǀé oďlasti

flexe - přitáhŶutí

extenze - odtáhnutí

supinace - ƌotaĐe předloktí, dlaň sŵěřuje dopředu

pronace - ƌotaĐe předloktí, dlaň sŵěřuje dozadu

divergence - rozbíhavost

konvergence - sbíhání

trend - sklon

autokoƌelačŶí fuŶkĐe - koƌelaĐe ŵezi čleŶǇ téže řadǇ

ŶáhodŶá ǀeličiŶa - ǀeličiŶa, kteƌá je ŵožŶo opakoǀaŶě ŵěřit ǀ jakékoliv situaci

míra Ŷeuƌčitosti - ŵíƌa ŶeuspořádaŶosti sǇstéŵu

PCA - nástroj pro dekoleraci dat

DOF - počet stupňů ǀolŶosti
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 ÚVOD 1.

Cíleŵ této ďakalářské pƌáĐe je ǀǇtǀořeŶí základu ƌozpozŶáŶí pohǇďu pƌo „iŶteligeŶtŶí oƌtézu.“ Účeleŵ
ŶaǀƌhoǀaŶé oƌtézǇ je staŶoǀeŶí pohǇďliǀosti postižeŶé hoƌŶí koŶčetiŶǇ ǀůči oďeĐŶéŵu ŵodelu. Na oƌtéze
jsou předpokládáŶǇ akĐeleƌoŵetƌǇ, kteƌé ŵěří zƌǇĐhleŶí a gǇƌoskopǇ ŵěříĐí úhloǀé ƌǇĐhlosti.
ZŶalost užíǀáŶí postižeŶé koŶčetiŶǇ je ŶedílŶou součástí ƌekoŶǀalesĐeŶĐe. Lékař s těŵito iŶfoƌŵaĐeŵi
ƌozpozŶá oŵezeŶý úhloǀý ƌozsah klouďu či že paĐieŶt Ŷeǀědoŵě upředŶostňuje zdƌaǀou ƌuku. Tato zŶalost
ŵůže dopoŵoĐi k přizpůsoďeŶí foƌŵǇ ƌehaďilitaĐe a jejíŵu dlouhodoďéŵu hodŶoĐeŶí.
Důležitá je také zŶalost pohǇďu ƌozsahu klouďů. Klouď ŵá speĐifiĐký úhloǀý ƌozsah ǀ ƌáŵĐi každé osǇ
defiŶoǀaŶé uŵístěŶíŵ gǇƌoskopu. TǇto úhlǇ jsou ŶazýǀáŶǇ ƌoll, pitĐh a Ǉaǁ. Rozsah úhlů postižeŶé
koŶčetiŶǇ se ǀýƌazŶě liší od oďeĐŶého ŵodelu zdƌaǀé koŶčetiŶǇ.

PƌáĐe je ƌozděleŶa do šesti částí. PƌǀŶíŵ kƌokeŵ je ƌešeƌše a ǀolďa paƌaŵetƌů kǀaŶtitatiǀŶího
hodŶoĐeŶí pohǇďu. TǇto paƌaŵetƌǇ slouží k popisu jedŶotliǀýĐh pohǇďů. NalezeŶé paƌaŵetry jsou z kategorií

aŶalýzǇ úhloǀého ƌozsahu klouďu, dlouhodoďýĐh zázŶaŵů a ŶeliŶeáƌŶíĐh aŶalýz zázŶaŵů. Celkeŵ ďǇlo
ŶaǀƌžeŶo ϭϭ paƌaŵetƌů.

Dƌuhýŵ kƌokeŵ je ƌešeƌše a ǀolďa klasifikátoƌu. BǇla ǀǇďƌáŶa aplikaĐe iŶtegƌoǀáŶa ǀ MATLABu

nesoucí název ClassifioŶeƌ LeaƌŶeƌ. Výhodou této aplikaĐe je ŵožŶost tƌéŶoǀáŶí dle ǀíĐe tǇpů klasifikátoƌů
;SMV, Tƌee, KNN,..Ϳ a zǀoleŶí takoǀého, jež klasifikuje s ŶejǀǇšší úspěšŶostí. NásledŶě je ŵožŶo ŶatƌéŶoǀaŶý
ŵodel eǆpoƌtoǀat, jako stƌuĐt paƌaŵetƌ či kód ǀ Matlabu *.mat.

Třetíŵ kƌokeŵ pƌáĐe je eǆpeƌiŵeŶt. Pƌo tuto pƌáĐi jsou data získáŶa poŵoĐí eǆpeƌiŵeŶtu, kteƌého se
účastŶilo dǀaĐet suďjektů. EǆpeƌiŵeŶt se skládal z pěti částí. PƌǀŶí částí ďǇl zázŶaŵ kaliďƌačŶí sekǀeŶĐe
pohǇďů. Tato sekǀeŶĐe se skládala ze sedŵi pohǇďů. ZŶalost sekǀeŶĐe pohǇďů uŵožŶila přiřazeŶí použitýĐh
seŶzoƌů k jedŶotliǀýŵ zázŶaŵůŵ. Dƌuhá a třetí část eǆpeƌiŵeŶtu zazŶaŵeŶáǀalǇ klouďŶí ƌozsahǇ pƌo

[…]


pohǇď ďěh pohǇď ďěh pohǇď Đhůze hod pohǇď Đhůze hod

pohyb ďěh pohǇď ďěh pohǇď Đhůze hod stoj česáŶí

pohǇď ďěh pohǇď ďěh pohǇď Đhůze hod stoj mávání

nula pohǇď Đhůze zdǀih pohǇď Đhůze hod pohǇď Đhůze

nula nula nula pohǇď Đhůze zdǀih

nula stoj mávání nula pohǇď Đhůze zdǀih

pohǇď Đhůze ŵáǀáŶí nula

pohǇď Đhůze ŵáǀáŶí stoj mávání

pohǇď Đhůze ŵáǀáŶí pohǇď Đhůze ŵáǀáŶí

pohǇď Đhůze ŵáǀáŶí pohǇď Đhůze ŵáǀáŶí

pohǇď Đhůze ŵáǀáŶí pohǇď Đhůze ŵáǀáŶí
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30-08-1995

pohǇď Đhůze ŵáǀáŶí pohǇď Đhůze ŵáǀáŶí

pohǇď Đhůze ŵáǀáŶí pohǇď Đhůze zdvih

nula stoj zuby

nula stoj zuby

nula stoj zuby

nula nula

nula stoj mávání

pohǇď Đhůze zdǀih pohǇď Đhůze zdǀih

pohǇď Đhůze zdǀih pohǇď Đhůze zdǀih

pohǇď Đhůze zdǀih pohǇď Đhůze zdǀih

PŘÍLOHA ϵ tabulka porovnání ŵaŶuálŶí klasifikaĐe ǀůči ǀýstupu klasifikátoƌu
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8.1. GRAFY:

PŘÍLOHA ϭϬ graf sekǀeŶĐe pƌo přiřazeŶí seŶzoƌů subjektu 26-12-1994
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8.2. OBECNÝ POSTUP MĚŘENÍ A HODNOCENÍ POHYBU:

1. PŘÍPRAVA KOMPONENT PRO MĚŘENÍ viz. kap. 3.2.

2. FIXACE SENZORŮ NA SUBJEKTU viz. kap. 3.3.

3. ZAPOJENÍ SOUSTAVY SENZORŮ, PŘIPOJENÍ ROUTERU K POČÍTAČI viz. kap. 3.3.

4. SEKVENCE POHYBŮ PRO PŘIŘAZENÍ VÝSTUPŮ K JEDNOTLIVÝM SEGMENTŮM viz. kap. 3.4.

5. SEKVENCE POHYBŮ PRO MĚŘENÍ ROZSAHU KLOUBŮ viz. kap. 3.5.

6. SEKVENCE POHYBŮ PRO KLASIFIKACI TYPŮ POHYBU viz. kap. 3.7.

7. UKONČENÍ MĚŘENÍ, ODPOJENÍ SOUSTAVY

8. PŘIŘAZENÍ VÝSTUPŮ K JEDNOTLIVÝM SEGMENTŮM POMOCÍ VYKRESLENÍ
V ROZHRANÍ MATLAB viz. kap. 3.4.

9. MANUÁLNÍ KLASIFIKACE DAT PRO TRÉNOVACÍ MNOŽINU viz. kap. 3.8.

10. PŘÍPRAVA DAT PRO TRÉNOVACÍ MNOŽINU – FORMÁT TABLE, DATA + VEKTOR REPREZENTUJÍCÍ
MANUÁLNÍ KLASIFIKACI viz. kap. 3.8.

11. TRÉNOVÁNÍ MODELU PRO KLASIFIKACI NA ZÁKLADĚ TRÉNOVACÍ MNOŽINY viz. kap. 2.4.1.

12. PŘÍPRAVA TESTOVANÝCH DAT VE STEJNÉM FORMÁTU, JAKO TRÉNOVACÍ MNOŽINA viz. kap. 3.9.

13. KLASIFIKACE viz. kap. 3.9
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8.3. OBSAH PŘILOŽENÉHO CD:

- run_all – skript reprezentující rozhraní klasifikace

- sort_domain – fuŶkĐe pƌo seřazeŶí dat dle doŵiŶaŶĐe

- preparing_data – funkce pro sestaǀeŶí tƌéŶoǀaĐí ŵŶožiŶǇ

- add_parameters - funkce pro výpočtǇ jedŶotliǀýĐh ukazatelů

- compute_and_xls - fuŶkĐe pƌo získáŶí ǀǇpočteŶýĐh ukazatelů

- get_boundaries - fuŶkĐe pƌo ŶalezeŶí hƌaŶiĐ ozŶačeŶýĐh pohǇďů ǀ záznamu

- get_table - funkce pro vytvořeŶí tƌéŶoǀaĐí ŵŶožiŶǇ z ukazatelů

- extract_data - fuŶkĐe pƌo odstƌaŶěŶí přeĐhodoǀýĐh staǀů pohǇďu

- classifing - funkce pro klasifikaci dat

- create_statistic_table - fuŶkĐe pƌo ǀǇtǀořeŶí přehledu paƌaŵetƌů

- get_wilcoxon_domain - funkce pro aplikaci Wilcoxonova testu na datech dominantního a
nedominantního segmentu

- get_wilcoxon_affected - fuŶkĐe pƌo aplikaĐi WilĐoǆoŶoǀa testu Ŷa dateĐh postižeŶého a
zdravého segmentu

- zdrava.xls - *.xls tabulka paƌaŵetƌů pƌo klasifikaĐi zdƌaǀého segŵeŶtu

- postizena.xls - *.ǆls taďulka paƌaŵetƌů pƌo klasifikaĐi postižeŶého segŵeŶtu

- pohyby.xls - *. ǆls taďulka paƌaŵetƌů pƌo klasifikaĐi doŵiŶaŶtŶího a
nedominantního segmentu
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