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Studentka v souladu se zadáním práce navrhla vhodné metody hodnocení kinematických veličin

pohybu segmentů těla pro gyro-akcelerometrický systém měření pohybu, který bude součástí

“chytré“ ortézy. Pro hodnocení dat studentka využila metod, které se zavádějí do lékařské praxe

pro hodnocení pohybové aktivity končetin během klinického vyšetření a dlouhodobé rehabilitace.

Zvolené metody umožňují porovnat pohybovou aktivitu zdravé a postižené, a dominantní a

nedominantní končetiny, což studentka v práci otestovala. Algoritmy metod studentka

implementovala v prostředí MatLab pro výpočet parametrů pohybu a provedla měření dvaceti

subjektů, a statisticky zhodnotila vypočtené parametry.

Neboť bylo výše uvedené řešení novátorské, jak ukazuje studentkou provedená rešerše, studentka

musela při řešení zadání řešit řadu inženýrských, tj. odborných, úkolů. K řešení práce studentka

přistupovala v pozdější fázi zodpovědně. Z tohoto důvodu je výsledkem její práce software pro

hodnocení pohybu a využití v rehabilitaci, ale způsob presentace textem v práci je slabší. Pokud

jde o přístup studentky k řešení práce, někdy bylo řešení práce zmatečné, ale práci se snažila řešit

poslední 3 měsíce před odevzdáním intenzivně a projevovala vždy aktivní zájem o řešení úkolů.

Ačkoliv se v bakalářské práci vyskytují nedostatky, s ohledem na aktivní i když z důvodu povahy

studentky zmatečný přístup, a rozsah realizované části, navrhuji studentce známku B.
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